令和４年１０月１５日

令和４年度第４回役員会議事録

開催日時 ： 令和４年１０月８日（土）午後１時３０分～２時４５分

開催場所 ： 増尾近隣センター A会議室

出席者  ： 会長、副会長、会計、各部長、各町会・自治会・管理組合代表者

記

Ⅰ．議事に入る前の報告

1. 柏市と柏市社会福祉協議会

・地域包括支援課長から、ほのぼのプラザますおの工事終了と１１月１日のリニュー

アルオープンについて報告。

・地域包括支援課から、ほのぼのプラザますおの二つの機能について説明。一つめは、

高齢者の相談窓口である柏南部第２地域包括支援センターのプラザへの移転と、年

齢を問わない福祉の相談窓口である地域いきいきセンターの設置。二つめが介護予

防の推進で、だれでも気軽に参加できるカフェの設置により、お茶を飲むだけでな

く、つながりを作るためのイベントを実施することになっている。

・包括支援センター所長については１０月末で交代となるが、新たな体制のもとで、

相談窓口とカフェの連携による地域福祉の推進を図っていきたい。

・社会福祉協議会から、２０名以上のボランティアの協力も得られ、いいスタートが

切れる見込みとの報告と、１２月のイベント情報チラシの配布。

・包括支援センターと社協の地域センターが一緒に運営するのは市内でも初めての活

動となる。

2．増尾近隣センター

  ・文化祭の準備でパーテイションを移動する際は、重量物なので怪我をしないように

気を付けてほしい。また、センターの天井にある火災報知器が今年になって２か所

破損しているのが見つかった。天井にも気を付けてほしい。

  ・食品を扱う場合には、保健所とも相談して食中毒を出さない対策を行ってください。

  ・前回質問のあった地域の住居表示案内板については、市としては、更新することを

想定していないため、老朽化で危険になって撤去するまで、修正などを行うことはし

ないとの見解を確認した。

Ⅱ．議事（報告・連絡・討議事項）

1. 総務広報部

① トランシーバー交信テストは、令和５年１月１４日の１２時から実施する。

② 柏市犯罪発生マップと迷惑防止機能付き電話のチラシの案内。

2. 文化体育部

① 健康教室（９月２５日）報告

１０名の参加で、高齢者でも楽しめる３種類の新しいスポーツを体験した。

② 文化祭（１０月２９日～３０日）について

・今年は柏南高校の生徒にチラシの制作などの協力をいただいており、目玉として

書道部のパフォーマンス書道（雨天中止）を予定している。

・健康づくり推進員さんに、毎年体力測定などのイベントをおこなっていただいて

いるが、今年はチラシに記入するのを忘れている。また、消費生活コーディネータ

ー関連チラシの配置についても記入漏れとなっています。申し訳ございません。

③ ちいき探検ウォーキング（１１月２７日）について

３年ぶりに実施予定の、地域で意外と知られていない良い場所を発見するウォーキ

ングにつき、コースなどは未定なので、もう少ししたら回覧できるようにしたい。

④ 園芸講座（令和５年１月１７日）について

これも３年ぶりとなるが、「春に向けて」という内容で実施したい。

⑤ その他

コロナの感染状況を見ながらの判断となるが、１月末の新春囲碁将棋大会や３月の

芸能発表大会の実施も検討したい。

3. 防犯防災部

① 防災パネル展（ふれあいの集い、文化祭と同時展示）について

  日時：令和４年１０月２９日～３０日

  場所：体育室

  内容：・増尾地域内指定避難所の各町自治会の色分け区分マップ展示

     ・各種ハザードマップの展示

     ・柏市選定の防災お役立ちグッズ（ベスト４０）の展示

     ・子供向け「防災紙芝居」（２９日のみ）

     来場者配布品

     ・災害時食糧 お粥２００食（白粥：１００食、梅粥１００食）、パン２００食、

      ビスケット２４０食

     ・柏市防災ガイドブックの配布（５０冊）

     ・各種啓発グッズ（２００個）

② 年末夜間パトロールについて

  日時：令和４年１２月１８日（日）午後６時～ １時間程度

  場所：増尾地域全域

  集合場所：３箇所（増尾近隣センター、増尾駅西口、新柏駅東口）

  パトロールコース：３ブロック ８コース

  防犯防災部員の皆さまには１２月１８日（日）当日の開始１０分前に集合いただき、

ご自身の町自治会参加者の出欠席の把握と、パトロールリーダー或いはサブリーダー

を担当していただきます。

ブロック

担当

集合場所 町会・自治会

Ａブロック

３コース

ふる協防犯防災部

増尾近隣

センター

増尾町会Ａ（東武線東側） 増尾東映第二自治会

南ヶ丘自治会 あざみ町会

増尾日立自治会 白鷺町会

増尾東映自治会

Ｂブロック

４コース

防犯協会

増尾駅西口 増尾町会Ｂ（東武線西側） 木戸前町会

加賀町会 第一住宅増尾団地自治会

松野台自治会 東武なかはら団地自治会

Ｃブロック

１コース

ふる協防犯防災部

新柏駅東口 名戸ヶ谷町会 新柏二丁目第二自治会

サンパセオ新柏管理組合 新柏三丁目自治会

新柏二丁目第一自治会 サンパセオ新柏アネック

ス管理組合

  パトロールのコース図については、防犯防災部員に配布済みですのでご確認ください。

  年末夜間パトロールに合わせて配布している防犯グッズ（ベスト、青色信号灯、のぼ

り、ポール）は、１２月１０日の役員会終了後、センター１階のロビーでお渡ししま

す。

4. 地区社協部

① 在宅高齢者支援活動（９月２２日）について

  ・予定通り民生委員が中心となり青柳会長のお祝いメッセージ及びカステラと朋生園

手作りのポーチを２３日から順次配布する。

  ・全１８９名を対象に配布する中で、対象者の方の一部に施設への入居や亡くなられ

た方も居られ、届けることができない事例もあったとのこと。

② 地域ふれあいのつどい（１０月２９日）について

・８月２７日の運営会議において、テイクアウト、時間短縮、規模縮小、小雨行を決

めたことを基に、９月２４日の運営会議で、再度確認と具体的内容を以下のとおり

決める。

・小雨以上の雨の時は順延か中止か？⇒大荒れの天候以外は、順延・中止せず、決行

する。

・焼鳥１０００本（売値１４日決定）、焼きそば２００食＠２５０円、フランクフルト

１００本＠１００円、綿あめ１００本＠５０円、ポップコーン１００カップ＠５０

円と１００円、ゲームコーナー５０円（景品付）

・来場者受付を３か所とし、検温前と検温済を区別できるリストバンドを全員に身に

着けてもらう⇒社協部員だけでは受付誘導や交通整理等人数不足のため、文化体育

部と６人程度で対応したい。

・今後は、模擬店担当リーダーを含めた打ち合わせを実施すると共に、検査に時間が

かかる検便の実施など、食中毒対策等を詰めていく予定でいます。

③ つくってあそぼ（１２月４日）について

  ・例年通り１２月の第一日曜日に実施予定にしているが、内容等は現在未定で青少年

相談員の協力を得ながら１１月の運営会議迄には内容が見えてくると思われる。

5. 消費生活コーディネーター

  ・文化祭では、お持ち帰りできるように資料を準備予定。

6. 柏市健康づくり推進員

  ・文化祭のチラシを見て参加される方も多いので、今後は、表記漏れのないような内

容のチェックをお願いしたい。

Ⅲ．その他報告と質疑応答

  ・加賀町会では、加賀音頭の保存の観点からも、代表者の名前を書いてもらうと共に、

事前に入場券を渡す方法で、１０月１６日午後１時から４時半まで秋祭りを実施する

ことになった。

  ・松野台自治会でも１０月２３日９時から１１時で、グランドゴルフの用具を用いて、

コロコロゲームの集いを増尾西小学校のグラウンドで実施します。

・増尾町会では、１１月１３日９時から午後１時に、土小学校のグラウンドで運動会

を実施する予定。

  ・これまでコロナで使う機会がなかったが、ふるさと協議会で焼き芋器を用意してい

るので、イベントでの使用希望があればお申し出ください。

以上